1

Дело № 05-0282/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 октября 2017 года    			          			    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
начальника Управления Административных органов Администрации города Симферополь Республики Крым – Доманицкого Андрея Владимировича, «данные изъяты»

в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Доманицкий А.В., являясь начальником Управления Административных органов Администрации города Симферополь Республики Крым, «данные изъяты», допустил нарушения п. 1 ст. 69.2 БК РФ и п. 2.3 Положения о порядке формирования, организации контроля и финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) для муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Симферополь, утвержденного постановлением Администрации города Симферополь 21.12.2015 г. № 1676, а именно: в муниципальном задании аварийно-спасательного формирования «Единая дежурно-диспетчерская служба» фактически отсутствуют порядок оказания соответствующих услуг и показатели, характеризующие качество и (или) объем  (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), а также  фактически отраженные показатели в указанном задании и показатели муниципального задания в натуральном выражении не соответствуют запланированным показателям муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) Единой дежурно-диспетчерской службы.
В судебном заседании Доманицкий А.В. вину в инкриминируемом правонарушении не признал, пояснив, что должностной инструкцией начальника Управления Административных органов Администрации города Симферополь Республики Крым не предусмотрена его обязанность по формированию и выполнению муниципального задания. Ответственными за порядок формирования и финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания являются Департамент экономического развития администрации города и Департамент финансов администрации города.
Защитник Доманицкого А.В., действующий на основании ордера  № 1834 - адвокат Вальсамакин С.А. просил суд прекратить производство по делу за отсутствием в действиях Доманицкого А.В. состава административного правонарушения.
Должностное лицо контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым, вызванное в судебное заседание - аудитор Контрольно-счетной палаты города Симферополь Республики Крым «данные изъяты» пояснила, что вышеизложенные обстоятельства выявлены в ходе внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета за 2016 год, по результатам которой составлен протокол об административном правонарушении по ст.15.15.15 КоАП РФ в отношении должностного лица - начальника Управления Административных органов Администрации города Симферополь Республики Крым Доманицкого А.В., которого просила привлечь к административной ответственности.
Выслушав  лиц, участвующих в деле, оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Доманицкий А.В. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.15 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии со ст. 15.15.15 КоАП РФ административная ответственность наступает за нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса.
В силу положений ст. 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) государственное (муниципальное) задание - документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ).
Порядок формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания определен статьей 69.2 Бюджетного кодекса РФ (далее - БК РФ).
Согласно части 1 статьи 69.2 БК РФ государственное (муниципальное) задание должно содержать: показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) оказываемых государственных (муниципальных) услуг (выполняемых работ); порядок контроля за исполнением государственного (муниципального) задания, в том числе условия и порядок его досрочного прекращения; требования к отчетности об исполнении государственного (муниципального) задания.
Государственное (муниципальное) задание на оказание государственных (муниципальных) услуг физическим и юридическим лицам также должно содержать: определение категорий физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг; порядок оказания соответствующих услуг; предельные цены (тарифы) на оплату соответствующих услуг физическими или юридическими лицами в случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено их оказание на платной основе, либо порядок установления указанных цен (тарифов) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
Согласно пп. 9 п. 1 ст. 158 БК РФ главный распорядитель бюджетных средств формирует и утверждает государственные (муниципальные) задания.
Как установлено судом и следует из материалов дела об административном правонарушении, в ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым за 2016 год, проведенной Контрольно-счетной палатой города Симферополь,  установлено, что в муниципальном задании на оказание муниципальных услуг для МБУ АСФ «Единая дежурно-диспетчерская служба», в нарушение требований п. 1 ст. 69.2 БК РФ и п. 2.3 Положения о порядке формирования, организации контроля и финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) для муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Симферополь, утвержденного постановлением Администрации города Симферополь 21.12.2015 г. № 1676, отсутствуют сведения о  порядке оказания соответствующих услуг, а также показатели, характеризующие качество и (или) объем  (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ). Кроме того,  фактически отраженные показатели в указанном задании и показатели муниципального задания в натуральном выражении не соответствуют запланированным показателям муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) Единой дежурно-диспетчерской службы.
В соответствии с п. 1.6 Положения,  утвержденного Постановлением  Администрации города Симферополь от 21.12.2015 г. № 1676, выполнение задания бюджетными и автономными учреждениями подлежит обязательному контролю в отношении бюджетных и автономных учреждений, со стороны отраслевого органа Администрации города Симферополя, осуществляющего функции и полномочия учредителя.
В соответствии с постановлением Администрации города Симферополя от 25.12.2014 г. № 135 «О порядке осуществления органами местного самоуправления функций и полномочий учредителя муниципального учреждения» муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам формируется и утверждается отраслевым функциональным органом (структурным подразделением) Администрации города Симферополя, осуществляющим координацию, контроль и регулирование деятельности муниципального бюджетного учреждения.
Согласно ответу на судебный запрос Администрации города Симферополя от 08.09.2017 г. № 18921/24/01-43 таким отраслевым функциональным органом (структурным подразделением) Администрации города Симферополя в 2016 году являлось Управление административных органов администрации города.
На основании трудового договора «данные изъяты» и дополнительного соглашения к нему «данные изъяты» Доманицкий А.В. принят на должность начальника Управления административных органов Администрации города Симферополь.
В соответствии с Должностной инструкцией, начальник Управления административных органов Администрации города Симферополь несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач, осуществление им своих функций, реализацию предоставленных прав.
 В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, начальник Управления административных органов Администрации города Симферополь Доманицкий А.В., являясь в соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностным лицом, нарушил порядок формирования государственного задания, что является основанием для привлечения его к административной ответственности по ст. 15.15.15 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность начальника Управления административных органов Администрации города Симферополь - Доманицкого А.В. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1-5); актом проверки (л.д. 9-18), заключением на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Симферополь за 20156 год (л.д 19-70), пояснительной запиской (л.д. 71-84),  постановлением  Администрации города Симферополь от 29.06.2016 г. № 1519 «Об утверждении муниципального задания на оказание муниципальных услуг (л.д. 86-100), постановлением Администрации города Симферополь от 21.12.2015 г. № 1676 «Об утверждении Положения о порядке формирования, организации контроля и финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий (л.д. 101-117),  служебной запиской (л.д. 119-120), ответом Администрации города Симферополя от 23.05.2017 г. № 9564/24/01-28 (л.д. 134), трудовым договором № 424 от 10.12.2014 г. и дополнительным соглашением к нему от 02.04.2015 г. (л.д. 136 – 143), должностной инструкцией (л.д. 144-148),  ответом Администрации города Симферополь на судебный запрос от 08.09.2017 г. № 18921/24/01-43 (л.д. 162)  поставнолением Администрации города Симферополь от 25.12.2014 г. № 135 «О поярдке осуществления органами местного самоуправления функций и полномочий учредителя муниципального учреждения (л.д. 163-174).
В судебном заседании от 03.10.2017 г. по ходатайству защитника Доманицкого А.В. допрошен в качестве свидетеля - начальник Управления административных органов Администрации города Симферополь «данные изъяты», который показал, что занимает указанную должность с 27.11.2016 г. и в обязанности начальника Управления не входит формирование и выполнение муниципального задания.
Суд критически относится к указанным показаниям, поскольку совокупностью представленных в материалах дела доказательств установлена вина Доманицкого А.В. в совершении инкриминируемого правонарушения – нарушение порядка формирования муниципального задания.
Доводы Доманицкого А.В. о том, что в его обязанности не входит формирование и выполнение муниципального задания, являются несостоятельными и подлежат отклонению, поскольку опровергаются материалами дела.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Доманицкого А.В. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить начальнику Управления Административных органов Администрации города Симферополь Республики Крым Доманицкому А.В. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.15.15, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - начальника Управления Административных органов Администрации города Симферополь Республики Крым – Доманицкого Андрея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Уплата  штрафа  производится  по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Муниципальное казенное учреждение Контрольно-счетная палата г. Симферополя Республики Крым, л/с 04753209390) ИНН 9102065765, КПП 910201001, р/сч. 40101810335100010001; БИК 043510001 Отделение Республики Крым,   Код дохода 11690040040000140, постановление № 05-0282/16/2017 от 03.10.2017 г. в отношении Доманицкого А.В.).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							О.А. Чепиль